IV - De Iesu Christi Resurrectione

11 - Sequitur quartum. Qui dixit illis: *Nolite expavescere; Iesum quaeritis Nazarenum, crucifixum; surrexit, non est hic; ecce locus ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius et Petro, quia praecedet vos in Galilaeam; ibi eum videbitis, sicut dixit vobis*⁹⁸. “Radix amara evanuit crucis, flos vitae cum fructibus erupit”⁹⁹, idest, “qui iacuit in morte, surrexit in gloria”¹⁰⁰. “Mane surrexit, sero sepultus est, ut adimpleretur: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia*¹⁰¹. Sepultus ergo sexta sabbati, quae vocatur Parasceve, circa vesperam, sequenti nocte et die sabbati cum sequenti nocte in monumento positus, die tertia, idest mane prima sabbati, surrexit. Et bene una die et duabus noctibus in sepulcro iacuit, quia lucem suae simplae mortis nostrae duplæ mortis tenebris adiunxit. In morte enim animae et spiritus tenebamur; unam ad nos suam, idest carnis, mortem attulit, et duas nostras solvit. Simplam suam duplæ nostrae contulit, et duplam nostram moriens abstulit”^{102/a}.

Nota quod “Dominus discipulis suis decies post Resurrectionem legitur apparuisse. Quinque ipso die Resurrectionis. Primo, Mariae Magdalena^{102/b}; secundo, mulieribus redeuntibus de monumento^{102/c}; tertio Petro, secundum illid: *Surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni*^{103/a}, ^{103/b}; quarto, duobus euntibus Emmaus^{103/c}; quinto, decem apostolis ianuis clausis, absente Thoma^{103/d}; sexto, octava die, quando apparuit discipulis et Thomas fuit cum illis^{103/e}; septimo, quando manifestavit se septem discipulis in piscatione^{103/f}; octavo, in monte Thabor, ubi constituerat Dominus, ut convenienter^{103/g}; et ita ante diem Ascensionis apparuit octies. Ipsa die Ascensionis

^{96/a} Cf. Iob 5,24

^{96/b} Cf. 2Cor 5,10

^{96/c} Cf. 1Pt 3,15

⁹⁷ GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, I,14,42,43, PL 184, 335-336

⁹⁸ Mc 16,6-7 (Vg. *Qui dicit illis... praecedet vos...;* in GLO. ... *praecedet...*).

⁹⁹ GLO. INT., Mc 16,6: HIER. INCERTUS, *Commentarius in Evangelio secundum Marcum*, PL 30,665: «Radix enim amara crucis evanuit: flos enim vitae cum fructibus erupit, idest, qui iacuit in morte, surrexit in Gloria».

¹⁰⁰ GLO. INT., ibidem: «Qui iacuit in morte, surrexit in gloria».

¹⁰¹ Ps 29,6

^{102/a} GLO. ORD., Mc 16,9: ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Marcum*, 9, PL 114, 242: «Mane surrexit, sero sepultus est... moriens abstulit».

^{102/b} Mc 16,9; Io 20,11

^{102/c} Mt 28,9

^{103/a} Lc 24,34

^{103/b} Lc 24,31; 1Cor 15,6

^{103/c} Mc 16,12; Lc 24,13

^{103/d} Mc 16,14; Lc 24,36; Io 20,19

^{103/e} Io 20,24

^{103/f} Io 21,1-2

^{103/g} Mt 28,16

duabus vicibus, scilicet cum comedenter undecim in cenaculo, unde Lucas: *Et convescens, paecepit eis ab Ierosolymam ne discederent*^{104/a}, et iterum post comeditionem^{104/b}. Undecim discipuli et alii et beata Virgo cum aliis mulieribus venerunt ad montem Oliveti, ubi apparuit eis Dominus, et, *ipsis videntibus, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum*¹⁰⁵ ”¹⁰⁶. Quid istae decem apparitiones moraliter significant, videamus.

12 - Primo apparuit Mariae Magdalena. Animaen enim poenitenti primo quam ceteris appetet gratia Domini. Unde in Exodo: *Apparuit manna in solitudine minutum, et quasi pilo tonsum in similitudinem pruinae super terram*¹⁰⁷. “In solitudine, idest in poenitente¹⁰⁸, apparuit manna divinae gratiae, minutum in contritione, pilo tonsum in confessione, in similitudinem pruinae in satisfactione.

Secundo apparuit mulieribus redeuntibus de monumento. Illis enim qui a monumento, idest suae mortis miserabili egressu, redeunt, ad considerandum suaे nativitatis flebilem ingressum, appetet Dominus. Unde in Genesi: *Apparuit Dominus Abrahae in convalle Mambre, sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso fervore diei*¹⁰⁹. ‘Abraham est vir iustus’¹¹⁰; ‘convallis, duplex humilitas’¹¹¹; ‘Mambre interpretatur perspicuitas’¹¹²; ‘tabernaculum, corpus’¹¹³; ‘ostium, vitae ingressus et egressus’¹¹⁴; fervor diei, compunctio animi. Dominus ergo appetet viro iusto, existenti in duplice humilitate cordis et corporis, quae perducit ad perspicuitatem gloriae caelestis, et sedenti in ostio sui tabernaculi, idest consideranti nativitatem sui corporis et mortem; et hoc totum debet considerare in fervore compunctionis.

Tertio apparuit Petro. Unde Ieremias: *Dominus apparuit mihi. Et in caritate perpetua dilexi te; ideo attraxi te miserans. Rursumque aedificabo te*¹¹⁵. Dicit Petrus: Dominus resurgens a mortuis apparuit mihi, mihi poenitenti, mihi amare lacrimanti! Et respondit Dominus: *In caritate perpetua dilexi te.* Unde: *Conversus Dominus respexit Petrum*¹¹⁶. Ideo respexit, quia dilexit; *ideo* funiculo amoris *attraxi te miserans.* ‘Non vult, inquit AUGUSTINUS, peccatoribus inferre vindictam, qui confitentibus quaerit dare veniam’¹¹⁷. *Rursumque reaedificabo te*, in culmen apostolatus. Unde: *Ite, dicite discipulis eius, et Petro.* Ibi GREGORIUS: “Petrus vocatur ex nomine, ne desperet ex negatione; nisi enim eum angelus nominatim exprimeret, qui magistrum etiam negaverat, inter discipulos venire non auderet”¹¹⁸.

Quarto apparuit duobus discipulis euntibus in Emmaus. ‘Emmaus interpretatur desiderium consilii’¹¹⁹, illius scilicet quod consultit Dominus dicens: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quae habes et da pauperibus* etc.¹²⁰. Duo discipuli duo significant pracepta caritatis, Dei scilicet et proximi. Habenti ergo caritatem et desideranti Iesu Christi paupertatem, appetet Dominis. Unde dicitur

^{104/a} Act 1,4

^{104/b} Mc 16,19; Lc 24,51; 1Cor 15,7

¹⁰⁵ Act 1,9 (Vg. *videntibus illis...*)

¹⁰⁶ P. COMESTOR, *Historia scholastica*, Actus apostolorum, cc. 1.3.4, PL 198,1645-1647. Antonius in hac citatione, ex hiis quae Comestor refert, quaedam cogit, quaedam ampliat; Cf. GLO. ORD., Mt 28,20

¹⁰⁷ Ex 16,14 (Vg. *Apparuit in solitudine minutum, et quasi pilo tusum...*)

¹⁰⁸ Cf. GLO. ORD., Mt 3,3

¹⁰⁹ Gen 18,1 (Vg. *Apparuit autem ei Dominus in convalle...*)

¹¹⁰ Cf. GLO. ORD., Gen l.c.

¹¹¹ Cf. GLO. INT., ibidem : «*Convallis, “apparet Deus humilibus”*».

¹¹² HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,825

¹¹³ Cf. 2Cor 5,4; GLO. INT., ibid: «*Tabernaculum, “in hac habitatione, sarcina carnis gravati gemimus”*».

¹¹⁴ Cf. Io 10,9; GLO. ORD., ibid.

¹¹⁵ Ier 31,3-4

¹¹⁶ Lc 22,61

¹¹⁷ Cf. AUG., *Enarratio in Ps. 49,6*, PL 36,568

¹¹⁸ GLO. ORD., Mc 16,7. Il testo di Gregorio dice: «Petrus designatur ex nomine. Sed si hunc angelus nominatim non exprimeret, qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperet ex negatione» (SANCTI GREGORII MAGNI, *Homiliarum in Evangelia*, II, homilia XXI, PL 76,1171-1172). Il testo è ripreso da BEDA, *In Marci Evangelium expositio*, IV PL, 92,296: «Petrus designatur ex nomine. Sed hunc angelus nominatim non exprimeret, qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet».

¹¹⁹ De *Emmaus* GLOSSA ORD., (IMach 3,40) habet: «Interpretatur Ammaus populus abiectus». Quod ex HIERONYMO videtur esse (Cf. *De nom. hebr.*, PL 23,887)

¹²⁰ Mt 19,21 (Vg. ... *vade, vende quae habes...*; in GLO. ... *vade et vende omnia quae...*)

in Genesi quod ‘ascendit Issac in Bersabee, ubi apparuit ei Dominus’¹²¹. “Bersabee interpretatur puteus satians”¹²². Haec est caritas et humilitas, quae animam satiant, quas qui habet *non siet in aeternum*^{123/a}.

Quinto apparuit decem discipulis in unum congregati, ianuis clausis. Cum enim discipuli, idest affectus rationis^{123/b}, in uno et ad unum congregantur, et ianuae quinque sensum a vanitate clauduntur, tunc vere menti appetit gratia Spiritus Sancti. Unde in Luca: Zacharias *ingressus templum Domini, apparuit illi angelus Domini, stans a dextris altaris incensi*¹²⁴. Cum Zacharias, “qui interpretatur Domini memoria¹²⁵, idest vir iustus, qui in thesauro suae memoriae reposuit Dominum, ingreditur *templum Domini*, idest conscientiam suam, in qua habitat Dominus; tunc ‘angelus Domini, idest gratia Spiritus Sancti’¹²⁶, appetet illi, illum illuminans, *stans a dextris altaris incensi*. Altare incensi est mentis compunctio; ‘dextra, pura intentio’¹²⁷. Gratia ergo Domini stat a dextris altaris incensi, quia illam compunctionem approbat, illud incensum laudat vel recipit, quod ex pura intentione mentis iustus emitit.

13 - Sexto apparuit octava die discipulis, quando erat Thomas cum eis, ex cuius corde omnem dubietatem absulit. Cum enim in octava generalis resurrectionis erimus, omnis dubietatis rugam et omnis mortalitatis et infirmitatis maculam nobis aufert. Unde Isaias: *Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagae eius sanaverit*¹²⁸. Nota ista duo verba: vulnus et plaga. ‘Vulnus quoad animam, plaga quoad corpus. In vulnera, animae immunda cogitatio; in plaga mors corporis designatur’¹²⁹. Sed in die generalis resurrectionis, quando ‘sol et luna, ut dicit ISIDORUS, in *Libro creaturarum*, mercedem sui laboris accipient, quia sol in oriente septempliciter quam modo fulget immobilis fulgebit et ardebit, ita quod eos qui sunt in inferno cruciabit; et luna, persistens in occidente, ea claritate lucebit, qua modo sol lucet’¹³⁰. Tunc vere, vere alligabit Dominus vulnus animae nostrae, quia, ut dicit Propheta, ‘nulla bestia, idest nulla mala cogitatio, transbit per Ierusalem’¹³¹. Immo, ut dicit Ioannes in Apocalypsi, erit *civitas*, ‘idest anima nostra’¹³², *aurum mundum simile vitro mundo*¹³³. Quid clarius auro? Quid mundius vitro? Et quid, obsecro, in generali resurrectione erit clarius et mundius anima hominis glorificati? Tunc percussuram plagae nostrae, qua propter inobedientiam primi parentis percussi fuimus, sanabit Dominus, ‘cum mortale hoc induet immortalitatem, et corruptibile hoc incorruptibilitatem’¹³⁴.

In illa generali resurrectione, ‘paradisus Domini, idest gloria nostri corporis glorificati, quattuor fluminibus, Phison, Gehon, Tygri et Euphrate, rigabitur’¹³⁵, idest quattuor dotibus, scilicet claritate, subtilitate, agilitate et immortalitate, decorabitur. ‘Phison, oris mutatio; Gehon, pectus; Tygris, sagitta; Euphrates, frugifer interpretatur’¹³⁶. Per Phison resurrectionis claritas designatur, in quam a tanta

¹²¹ Cf. Gen 26,23-24

¹²² GLO. ORD., Gen 26,32 et Mt 1,6

^{123a} Io 4,13

^{123/b} *Affectus rationis: «Affectus dicitur desiderium, i. e. voluntas mentis».*

¹²⁴ Cf. 1,9.11

¹²⁵ GLO. ORD., Lc 1,5

¹²⁶ Cf. GLO. ORD., Io 5,1

¹²⁷ Cf. ORD. ORD., Mt 6,3

¹²⁸ Is 30,26

¹²⁹ Cf. ISID., *De ordine creaturarum liber*, 5,5, PL 83,924

¹³⁰ Cf. ISID., .o.c. 5,5-7, PL 83,924-925. PETRUS LOMBARDUS repetit ad sensum ISIDORUM (Cf. Sent. IV, dist. 48,5, PL 192, 957; *Ad Claras Aquas*, II, p. 546: dicens in Is 30,26: «Quantum luxit sol in prima conditione septem dierum ante peccatum primi hominis, tantum lucebit post iudicium. Minorata enim fuit lux solis et lunae aliorumque siderum per peccatum primi hominis; sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris, quia septempliciter lucebit; et tunc non erit vicissitudo diei et noctis, sed tantum dies»).